《湖北省消防安全重点单位申报条件
（草案）》起草说明

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚决预防重特大火灾事故发生，提升消防安全重点单位界定标准的科学性和可操作性，推动依法正确实施消防安全监督管理，省消防救援总队在开展调研摸底的基础上起草《湖北省消防安全重点单位申报条件》（以下简称《申报条件》），现将有关情况说明如下：

一、起草的必要性

公安部于2001年印发《消防安全重点单位界定标准》，总队于2013年印发《湖北省消防安全重点单位界定标准》（鄂公通〔2013〕412号）。《湖北省消防安全重点单位界定标准》执行至今已达十年，十年间全省经济社会快速发展，消防救援队伍改制转隶，消防安全重点单位监管工作面临的现实挑战发生深刻变化，其部分内容已不适应当前经济社会发展实际和消防监管现实需求，亟需通过修订推动解决。

（一）起草《申报条件》是落实上级工作部署的必然要求。今年，国家消防救援局印发了《关于调整消防安全重点单位界定标准的通知》，明确由省级人民政府消防部门确定本省消防安全重点单位界定标准，不再执行公安部确定的界定标准。因此，在我省《申报条件》的基础上修订完善有关内容，全面调整界定基准，是落实上级部署的必然要求。

（二）起草《申报条件》是回应基层期盼的必要措施。我省现行标准存在概念模糊、指标不适、基层执行尺度不一等问题。如部分基层单位存在消防安全重点单位应列未列的问题；对未经消防验收投入使用且符合消防安全重点单位界定标准的建筑是否纳入消防安全重点单位监管争议较大；餐饮场所以就餐座位数作为消防安全重点单位界定标准，可操作性不强，实际工作中难以把握。面对诸多问题，基层迫切期待上级对相关问题做出明确解答，因此有必要通过起草《申报条件》予以解决。
（三）起草《申报条件》是解决现实矛盾的必由之路。2013年至今，全省市场主体总量由335万上升至736万，全省生产总值由2.47万亿增长至5.37万亿，密室逃脱、剧本杀、综合性休闲娱乐场所等新兴业态不断涌现。消防监督管理对象的数量、规模、形式均发生了巨大变化，现行标准已不能适应当前消防监管需要。特别是现行标准将一些火灾风险低、总体规模小的单位划入消防安全重点单位，导致应确定为消防安全重点单位的整体数量较多，分散了监管力量，不利于实施重点监管。因此，有必要起草《申报条件》以适应我省经济社会和消防工作发展实际需要。

二、修订过程

总队在国家消防救援局《关于调整消防安全重点单位界定标准的通知》下发后，第一时间明确任务分工，划定时间表、路线图。为做好消防安全重点单位界定标准修订工作，我们主要采取实地走访、数据分析、借鉴引用等方式，了解掌握全省实际情况，学习其他部门、总队先进经验做法。在实地走访方面，法工处抽调全省业务骨干，成立4个调研组，先后深入武汉、襄阳、宜昌等14个支队，走访28个基层大队、110余家社会单位，与支、大队主官、基层监督员和社会单位代表座谈研讨14次，收集调研报告14份、修订意见169条。在数据分析方面，一方面我们制定收集了《全省市场主体、消防安全重点单位分类统计表》和《全省消防监督实力和工作量化统计表》，根据省直有关部门和各支队上报数据，分析全省市场主体数、消防安全重点单位数以及各类占比等38类关键指标。另一方面我们以监督员人数、城市规模、监督员人均列管消防安全重点单位数等指标为重点，对标准修改前后的数据进行对比量化分析，其中武汉支队按照一类城市标准，其他支队分别按照二类和三类城市标准各进行一次摸底，并通过3次反复核定后形成最终数据，为标准修改提供强有力的数据支撑。在借鉴引用方面，一方面我们积极听取基层呼声采纳合理的意见和建议。通过发布《湖北省消防安全重点单位界定标准（征求意见稿）》全面征求基层队伍意见，其中共收集到14个支队的修改意见和建议80条，采纳意见和建议30条，如：对襄阳和孝感提出取消第十二条第五项其他具有较大火灾危险性或发生火灾后可能造成重大危害的单位的合理意见予以采纳，对不予采纳的意见向相关单位作出详尽的理由说明。另一方面我们广泛借鉴外省总队和其他部门行业规范标准。先后收集借鉴了北京、上海、天津、江苏、甘肃、青海、陕西、山西等8个总队消防安全重点单位界定标准，查阅参考了住建部、卫健委、民政部、公安部、教育部、文旅部等9个国家部委对主管单位规模等级的划分标准，综合对比各类不同规模划分方式，择优引用为标准具体指标。

三、主要内容

起草的《申报条件》保持《湖北省消防安全重点单位界定标准》框架结构，由标准和附件两部分构成，其中申报条件明确了12个大类消防安全重点单位具体标准，附件对消防安全重点单位管辖、界定程序、名称确定等进行了统一明确。主要内容如下：

（一）优化和完善了消防安全重点单位分类。根据单位火灾风险和近年来出现的新兴业态，对消防安全重点单位的类型进行适当调整，力求做到准而不漏。一方面，充分参考火灾危险性，新增或删减了部分单位类型。如将私人影院、剧本杀、密室逃脱场所等新兴业态纳入公共娱乐场所，明确将电竞酒店、月子护理中心按照宾馆、医院进行界定（陕西、青海、甘肃等总队有类似规定）。解决了基层工作实践中概念模糊，执行标准不统一的问题。同时，在充分讨论和征求意见后，对诸如共青团、总工会、妇联办公场所等低风险场所不再列入界定标准类别，北京、上海、陕西、甘肃、江西等省市均未将此类场所列入监管。另一方面，充分考虑可能出现的新兴业态，给出了确定消防安全重点单位的原则。考虑到随着经济发展，新业态、新产业不断涌现，无法在界定标准中一一列举。《申报条件》明确各地可以按照“业态相近、行业相似”原则，对新业态、新产业按属性予以归类界定。例如电竞酒店，属于酒店，纳入宾馆酒店标准予以界定。
（二）合理调整了消防安全重点单位界定的具体指标。一是分地区分级编制申报条件。我省各地之间经济发展差距较大，为提升《申报条件》科学性、合理性，按照全省城市规模等级，将城市划分为一、二、三类，分别对应不同的指标，防止消防安全重点单位认定“一刀切”的问题。青海省消防安全重点单位界定标准采取了此种分级定标的方式。二是充分考虑申报指标与行业规定接轨。以聚焦高风险场所、强化行业监管协同为原则，参考或直接引用住建部《建设工程消防设计审查验收管理暂行规》《建筑防火通用规范（GB55037-2022）》《综合社会福利院建设标准》等既有标准中的相关指标，以保证《申报条件》与其他部门规定相互协调。三是调整优化动态变化和不易判定的确定指标。例如对餐饮场所不再使用座位数量作为界定指标，修订后统一使用建筑面积作为确定消防安全重点单位的数据指标，便于基层执行和日常监管。
（三）健全完善消防安全重点单位确定程序，规范申报主体和名称。一是修改标准名称。将原名称中的“界定标准”修改为“申报条件”。明确了消防安全重点单位的确认程序，改变了以往通过消防救援部门自己通过摸排确定辖区消防安全重点单位的“命令式列管”模式。二是明确消防安全重点单位确定工作程序。明确凡是符合《湖北省消防安全重点单位申报条件》的单位（含个体工商户），均应按规定填报《消防安全重点单位申报备案表》，按期完成消防安全重点单位及其消防安全责任人、消防安全管理人备案。同时，为提高行业主管部门参与度，明确县级以上消防安全委员会办公室对申报的消防安全重点单位进行初步核定，并发文征求各行业主管部门意见，由相关部门对主管行业领域消防安全重点单位的完整性、准确性进行核准。三是明确多产权、多主体建筑列管规则。如对一幢建筑物中有两个以上的产权单位（或一个产权单位建筑内有多个经营主体），各自产权（经营）部分符合消防安全重点单位界定标准的，要求独立申报、列管。对连锁企业或有隶属关系的单位，下属单位具备独立的法人资格，且符合消防安全重点单位申报条件的，要求独立申报、列管（上海市、北京市消防安全重点单位界定标准有类似规定）。四是明确无手续建筑、未验收场所监管要求。明确对符合消防安全重点单位申报条件，但未通过消防验收的建筑物，消防救援机构将相关情况抄送主管部门，待其补齐手续后并符合消防安全要求的基础上，再确定其为消防安全重点单位并予以备案。

四、参考资料

1.《中华人民共和国消防法》

2.《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》（公安部61号令）、《建设工程消防设计审查验收管理暂行规》（住建部令2020年51号）、《中小企业划型标准规定》等

3.《建筑防火通用规范（GB55037-2022）》、《综合社会福利院建设标准》（建标179-2016）等

4.北京、上海、天津、陕西、甘肃、青海、江西等地消防安全重点单位界定标准

6.各支队报送的有关市场主体、重点单位相关信息统计表